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UBND PHƯỜNG PHƯỚC BÌNH    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
PHÒNG KINH TẾ,

HẠ TẦNG VÀ ĐÔ THỊ
   Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /KH-KTHT&ĐT      Phước Bình, ngày        tháng       năm 2026

KẾ HOẠCH
Cải cách tài chính công năm 2026 

Căn cứ Quyết định số 3183/QĐ-UBND ngày 09/9/2021 của UBND tỉnh 
Đồng Nai phê duyệt Chương trình cải cách hành chính của tỉnh giai đoạn 2021-
2030; Kế hoạch số 228/KH-UBND ngày 25/12/2025 của UBND tỉnh Đồng Nai 
về Kế hoạch cải cách hành chính tỉnh Đồng Nai năm 2026;

Căn cứ Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 23/01/2026 của UBND phường 
Phước Bình về Kế hoạch cải cách hành chính phường Phước Bình năm 2025.

Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường Phước Bình xây dựng kế hoạch 
cải cách tài chính chính công năm 2026 với các nội dung cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu
 1. Mục đích
Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ trong Chương trình tổng thể cải cách 

hành chính nhà nước giai đoạn 2021-2030; Xây dựng nền hành chính hiện đại, 
chuyên nghiệp, dân chủ, công khai, minh bạch, liêm chính, tinh gọn, hiệu lực, 
hiệu quả, phục vụ tốt hơn nhu cầu của người dân, tổ chức và doanh nghiệp trên 
địa bàn phường; Tập trung thực hiện nội dung cải cách tài chính công trên địa 
bàn phường Phước Bình.

Góp phần nâng cao chỉ số Cải cách hành chính (PAR INDEX), Chỉ số hài 
lòng về sự phục vụ của cơ quan nhà nước (SIPAS) và tạo niềm tin của người 
dân, tổ chức và doanh nghiệp trên địa bàn phường.

2. Yêu cầu
Kế hoạch cải cách Tài chính công phải được triển khai một cách đồng bộ, 

toàn diện và thống nhất, lấy sự hài lòng của người dân và doanh nghiệp là thước 
đo đánh giá chất lượng phục vụ của các đơn vị.

Gắn chặt trách nhiệm của người đứng đầu với kết quả thực hiện các chỉ 
tiêu, nhiệm vụ cải cách tài chính.

II. Nội dung, mục tiêu, nhiệm vụ cụ thể
Mục tiêu
Nâng cao năng lực, hiệu quả quản lý tài chính nhà nước.
Giảm thủ tục hành chính, rút ngắn thời gian xử lý hành chính công.
Tiết kiệm, chống lãng phí trong quản lý tài chính công
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Nhiệm vụ
Thực hiện quy định mới về cơ chế quản lý, phân bổ ngân sách nhà nước.
Nâng cao hiệu quả thực hiện chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử 

dụng kinh phí đối với các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập.
Tổ chức thi hành pháp luật bảo đảm hiệu lực, hiệu quả.
Cải cách tài chính công theo hướng chuẩn hoá thủ tục hành chính, ứng 

dụng công nghệ thông tin kết hợp với các giải pháp nâng cao hiệu quả giải quyết 
thủ tục hành chính cho người dân và doanh nghiệp.

Tăng cường kỷ luật kỷ cương, nâng cao trách nhiệm giải quyết công việc 
của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại Phòng Kinh tế, Hạ 
tầng và Đô thị phường Phước Bình. Đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức 
chuyên nghiệp, có phẩm chất, đạo đức tốt, trình độ chuyên môn đáp ứng yêu cầu 
nhiệm vụ được giao.

Tiếp tục xây dựng, hoàn thiện chính quyền điện tử, chính quyền số.
1. Công tác chỉ đạo, điều hành 
Xây dựng kế hoạch cải cách tài chính công của phòng Kinh tế, Hạ tầng và 

Đô thị phường Phước Bình đảm bảo rõ người, rõ việc, rõ chỉ tiêu, rõ nhiệm vụ, 
rõ thời gian, rõ sản phẩm.

Xác định rõ trách nhiệm đơn vị chủ trì tham mưu và lãnh đạo phòng Kinh 
tế, Hạ tầng và Đô thị phường Phước Bình trong việc thực hiện công tác cải cách 
tài chính công.

Tăng cường trách nhiệm giải trình và trách nhiệm người đứng đầu trong 
tiếp nhận, xử lý công việc.

Triển khai, chú trọng nội dung và phương pháp đo lường sự hài lòng của 
cá nhân, tổ chức.

Chủ động tìm kiếm, phát hiện và nhân rộng các mô hình, giải pháp, cách 
làm hay hiệu quả trong công tác cải cách hành chính công.

Tổ chức thực hiện Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản có liên quan 
để đổi mới cơ chế quản lý, phân bổ ngân sách nhà nước.

Tăng cường thực hiện các quy định pháp luật về sử dụng ngân sách nhà 
nước, phân phối kết quả tài chính tại cơ quan.

Thực hiện đúng, đủ các quy định việc công khai, minh bạch về tài chính, 
quyết toán và dự toán ngân sách hàng năm theo quy định.

Tổ chức thực hiện Luật ngân sách nhà nước và các văn bản có liên quan 
để đổi mới cơ chế quản lý, phân bổ ngân sách nhà nước, quy định về cơ chế 
khoán kinh phí quản lý hành trên cơ sở cụ thể hóa các chủ trương của Đảng, 
Pháp luật của Nhà nước và đáp ứng yêu cầu thực tiễn.

2. Tổ chức thực hiện
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2.1. Đổi mới chính sách phân bổ và sử dụng các nguồn lực tài chính.
Tiếp tục cơ cấu lại ngân sách nhà nước, tăng tỷ trọng các nguồn thu bền 

vững, triệt để tiết kiệm chi thường xuyên để tăng chi đầu tư phát triển. Việc 
tham mưu phân bổ ngân sách nhà nước được cơ cấu lại theo hướng giảm tỷ 
trọng chi thường xuyên và tăng dần tỷ lệ chi đầu tư phát triển.

Việc thực hiện cơ chế quản lý tài chính, thu nhập gắn với đặc thù của cơ 
quan hành chính nhà nước đảm bảo chất lượng công việc được nâng cao, đáp 
ứng tốt hơn yêu cầu công tác quản lý và thực hiện nhiệm vụ. 

2.2. Đổi mới cơ chế phân cấp quản lý tài chính và ngân sách. 
Tham mưu UBND phường tăng cường sự tự chủ của chính quyền địa 

phương trong quyết định và quản lý các nguồn thu và chi của địa phương. 
2.3. Tăng cường tính minh bạch tài chính và trách nhiệm giải trình trong 

quản lý và sử dụng nguồn lực công.  
Củng cố lại hoạt động, thực hiện công khai tài chính, quan tâm ngăn chặn 

tình trạng thất thoát, lãng phí và tham nhũng trong sử dụng nguồn lực công.
2.4. Đổi mới công tác kiểm tra đối với các cơ quan hành chính, đơn vị sự 

nghiệp công lập.

Đổi mới công tác kiểm tra nhằm siết chặt kỷ luật, kỷ cương tài chính - 
ngân sách nhà nước, quản lý tài sản công, tăng cường công tác kiểm tra để kịp 
thời hướng dẫn các đơn vị tổ chức thực hiện theo chức năng nhiệm vụ của đơn 
vị. 

III. Kinh phí
Nguồn kinh phí bảo đảm cho công tác cải cách tài chính công thuộc Kế 

hoạch sử dụng trong dự toán hàng năm theo phân cấp ngân sách hiện hành.
IV. Tổ chức thực hiện
1. Trưởng phòng:  Trực tiếp chỉ đạo, triển khai thực hiện Kế hoạch cải 

cách tài chính công tại đơn vị.
Hai Phó trưởng phòng: Theo dõi, chỉ đạo các Bộ phận lĩnh vực phụ trách 

triển khai kế hoạch theo yêu cầu.
2. Bộ phận Ngân sách: chịu trách nhiệm tham mưu thực hiện nội dung 

cải cách tài chính công, cụ thể:
Cụ thể hoá các quy định pháp luật của tỉnh về quản lý, tham mưu phân bổ, 

sử dụng ngân sách nhà nước theo quy định.
Kiểm tra định kỳ việc thực hiện các quy định pháp luật về sử dụng ngân 

sách nhà nước theo thẩm quyền, phân phối kết quả tài chính tại cơ quan hành 
chính, đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn phường.

Kế toán: phụ trách xây dựng Kế hoạch cải cách tài chính công. 
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Triển khai thực hiện các văn bản pháp luật quy định về chế độ tiền lương 
đối với cán bộ, công chức, người lao động làm việc tại phòng theo đúng quy 
định.

Thực hiện niêm yết công khai Tài chính theo quy định. Tham mưu thực 
hành tiết kiệm chống lãng phí.

3. Bộ phận xây dựng, Công thương, NNMT
Chịu trách nhiệm tham mưu thực hiện nội dung cải cách tài chính công tại 

đơn vị theo vị trí việc làm được phân công.
Cắt giảm giấy tờ, nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước, đơn giản hoá quy 

trình nghiệp vụ.
Trên đây là Kế hoạch cải cách tài chính công năm 2026, yêu cầu toàn thể 

CBCC, người lao động Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị căn cứ nội dung kế 
hoạch triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:                                                       
- Phòng Văn hoá- XH;
- Lãnh đạo phòng;
- CBCC; người lao động;
- Lưu: VT.                                                                                    

TRƯỞNG PHÒNG

Mai Trung Kiên
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